Chiffre d’affaires à taux de change constants
1
 891,9 879,4 +12,5 +1,4 %

1 La comparaison à taux de change constants s’entend sur la base du même taux de change pour le dollar U.S. et les autres
devises applicables, afin de supprimer les distorsions dues aux fluctuations de change.

A taux de change constants, le chiffre d’affaires a progressé de 1,4 % par rapport au premier semestre 2011,
malgré l’impact notable de l’arrêt des transmissions analogiques en Allemagne le 30 avril. Le manque à gagner
à ce titre sur deux mois a été largement compensé par la contribution provenant du satellite QuetzSat-1 (entré
en service en novembre 2011), par le revenu supplémentaire généré par le segment des infrastructures, ainsi
que par l’augmentation du chiffre d’affaires du segment services en Europe, provenant en ordre principal de
HD+. Retraitée de l’impact défavorable lié à l’arrêt de l’analogique en Allemagne, la croissance du chiffre
d’affaires sous-jacent s’établit à 5,7 %.

Le chiffre d’affaires tel que publié se répartit comme suit par région (liaison descendante) :

En millions d’euros S1 2012 S1 2011 Variation Variation (%)

Europe 467,4 467,4 -- --

Amérique du Nord 192,3 183,6 +8,7 +4,7 %

International 232,2 200,4 +31,8 +15,9 %

Total 891,9 851,4 +40,5 +4,8 %

851,4

28,0 879,4
12,5 891,9

Tel que rapporté
S1 2011

A taux de change
constants

Tel que rapporté
S1 2011 (taux de
change constants)

Croissance Tel que rapporté
S1 2012

 Chiffre d’affaires
du groupe SES
En millions d’euros

+4,8%
tel que
rapporté

- 7 -

A taux de change constants, le chiffre d’affaires se répartit comme suit par région (liaison descendante) :

En millions d’euros S1 2012 S1 2011 Variation
Variation

(%)

Europe 467,4 467,4 -- --

Amérique du Nord 192,3 197,0 -4,7 -2,4 %

International 232,2 215,0 +17,2 +8,0 %

Total 891,9 879,4 +12,5 +1,4 %

Dans la région Europe, le chiffre d’affaires est resté stable. Des nouveaux contrats de location de capacité,
ainsi que la contribution croissante provenant des activités de services, en particulier HD+, ont compensé la
réduction du chiffre d’affaires causée par l’arrêt des transmissions analogiques en Allemagne.

Dans la région Amérique du Nord, le chiffre d’affaires a accusé une croissance légèrement négative. En raison
de leur état de santé technique, la capacité commerciale des satellites AMC-15 et AMC-16 s’est trouvée
réduite.

La croissance du chiffre d’affaires dans l’international était principalement due à la contribution du satellite
QuetzSat-1.

EBITDA

En millions d’euros S1 2012 S1 2011 Variation
Variation

(%)

Charges d’exploitation (telles que publiées) (226,8) (219,9) -6,9 -3,1 %

EBITDA (tel que publié) 665,1 631,5 +33,6 +5,3 %

Marge d’EBITDA (%) 74,6 % 74,2 % +0,4 p --

Charges d’exploitation à taux de change
constants

(226,8) (228,0) +1,2 +0,5 %

EBITDA à taux de change constants 665,1 651,4 +13,7 +2,1 %

Marge d’EBITDA à taux de change constants
(%)

74,6 % 74,1 % +0,5 p --

Les charges d’exploitation au premier semestre 2012 étaient légèrement en repli par rapport au niveau de 2011
à taux de change constants. Les chiffres de la même période de 2011 comportaient les charges liées à la
restructuration interne du groupe ; aucune charge similaire n’a été enregistrée en 2012 au titre de ce même
programme.

Le coût des ventes a augmenté en 2012, sous l’effet de la croissance du chiffre d’affaires dans le segment des
services en Europe. Hormis ces coûts supplémentaires, la base des coûts sous-jacente est restée inchangée
par rapport à 2011.

Suite à l’évolution favorable du chiffre d’affaires et à une base des coûts stable, l’EBITDA a augmenté de 13,7
millions d’euros, soit 2,1 %, à 665,1 millions d’euros.

- 8 -

S1 2012
En millions d’euros Infrastructures Services

Eliminations
/ Autres

opérations
1
 Total

Chiffre d’affaires 783,2 183,4 -74,7 891,9

EBITDA 655,0 27,6 -17,5 665,1

Marge S1 2012 (%) 83,6 % 15,0 % -- 74,6 %

S1 2011
En millions d’euros

Infrastructures Services
Eliminations

/ Autres
opérations

1

Total

Chiffre d’affaires 745,2 166,9 -60,7 851,4

EBITDA 623,2 28,3 -20,0 631,5

Marge S1 2011 (%) 83,6 % 16,9% -- 74,2 %

1
L’élimination du revenu fait référence à des capacités et autres services refacturés ; l’impact sur l’EBITDA concerne des

dépenses d’entreprise non allouées

La marge EBITDA dans le segment infrastructure, avec 83,6%, était stable comparée à la même période de
l’exercice précédent ; les effets défavorables de l’arrêt des transmissions analogiques en Allemagne étaient
compensés au niveau de l’EBITDA par la non-récurrence des charges liées à la réorganisation de SES
comptabilisées au premier semestre 2011.

Avec 15,0%, la marge EBITDA dans le segment services était légèrement supérieure à la marge EBITDA de